

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Đón đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch mua hàng với các địa phương khu vực Nam Trung Bộ tại Ninh Thuận**

#### I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

Căn cứ Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương;

Căn cứ Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 171/2014/TT-BTC ngày 14/11/2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn cơ chế tài chính hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10/8/2018 của Bộ Tài Chính về việc quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước;

Căn cứ Thông tư số 11/2019/TT-BCT ngày 30/7/2019 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương thuộc chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại;

Căn cứ Quyết định số 3444/QĐ-BCT ngày 31/12/2023 của Bộ Công Thương về việc phê duyệt Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch “Tổ chức Đón đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch mua hàng với các địa phương khu vực Nam Trung Bộ”, cụ thể như sau:

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Thực hiện hiệu quả Quyết định số 3444/QĐ-BCT ngày 31/12/2023 của Bộ Công Thương về việc phê duyệt Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại năm 2024.

- Tạo điều kiện và cơ hội cho doanh nghiệp các tỉnh trong khu vực Nam Trung Bộ nói riêng và các tỉnh thành nói chung tham gia quảng bá, giới thiệu các

thương hiệu sản phẩm hàng hóa thể mạnh, định hướng xuất khẩu của các tỉnh đến các nhà nhập khẩu nước ngoài. Qua đó hỗ trợ cho các doanh nghiệp tìm kiếm đối tác hợp tác, phát triển mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của từng địa phương; góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Chính phủ và Bộ Công Thương về việc đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu, tiêu thụ hàng hóa sang thị trường các nước.

## **2. Yêu cầu:**

Phối hợp chặt chẽ với Cục xúc tiến thương mại trong công tác phổ biến nội dung Chương trình và mời các tổ chức, doanh nghiệp xuất nhập khẩu nước ngoài sang Việt Nam giao dịch.

Phối hợp với Sở Công Thương/ Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại/Trung tâm Khuyến công, Xúc tiến thương mại và tiết kiệm năng lượng các tỉnh Khu vực Nam Trung Bộ; các cơ quan, đơn vị liên quan trong và ngoài nước để tổ chức đón đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch với các địa phương trong vùng Nam Trung Bộ thành công theo đúng mục đích và kế hoạch đề ra.

Chuẩn bị tốt về nội dung Chương trình, các điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo công tác khánh tiết và hậu cần chu đáo, tiết kiệm, thể hiện sự thân thiện, hiếu khách, qua đó để lại ấn tượng tốt đẹp đối với đại biểu các địa phương trong và ngoài nước đến tham dự.

Mời gọi các doanh nghiệp xuất nhập khẩu nước ngoài có năng lực, uy tín và các doanh nghiệp sản xuất trong khu vực Nam Trung Bộ và các tỉnh lân cận tham gia với các sản phẩm đặc trưng có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng, nhãn mác, bao bì đáp ứng các tiêu chuẩn về hàng xuất khẩu.

## **III. NỘI DUNG**

**1. Tên chương trình:** Tổ chức Đón đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch mua hàng với các địa phương khu vực Nam Trung Bộ tại Ninh Thuận.

**2. Thời gian:** 04 ngày (22-25/9/2024).

**3. Địa điểm:** Tại tỉnh Ninh Thuận.

**4. Quy mô thành phần:** Tổ chức đón đoàn doanh nghiệp nước ngoài và các tỉnh vào tỉnh Ninh Thuận và tổ chức 01 Hội nghị kết nối giao thương dự kiến 100 – 130 đại biểu, trong đó dự kiến 80 đại biểu là đại diện doanh nghiệp (20 -25 doanh nghiệp nước ngoài).

Thành phần tham dự Hội nghị gồm:

- Lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận chủ trì Hội nghị giao thương.
- Mời lãnh đạo Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương đồng chủ trì Hội nghị giao thương và lãnh đạo, công chức một số phòng chuyên môn thuộc Cục Xúc tiến thương mại tham dự.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Công Thương các tỉnh/thành Khu vực Nam Trung Bộ gồm: Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa;
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận;

- Lãnh đạo Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại/Trung tâm Khuyến công, Xúc tiến thương mại và Tiết kiệm năng lượng các tỉnh/thành khu vực Nam Trung Bộ (Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa);

- Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nhân và Đầu tư Việt Nam – Hàn Quốc;

- Lãnh đạo các doanh nghiệp xuất nhập khẩu, các hệ thống phân phối, các doanh nghiệp đến từ Hàn Quốc, các doanh nghiệp nước ngoài (20-25 đại biểu);

- Lãnh đạo các doanh nghiệp xuất nhập khẩu, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ (60-70 đại biểu);

- Đại diện các Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội ngành hàng;

- Các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

**5. Đối tượng:** Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, các hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến thương mại Việt Nam được thành lập theo quy định của pháp luật hiện hành. Các doanh nghiệp xuất nhập khẩu Hàn Quốc có nhu cầu tìm kiếm đối tác cung ứng sản phẩm hàng hóa.

**6. Mặt hàng:** Các ngành hàng: Các sản phẩm nông sản (điều, nha đam, măng tây, hành, tỏi, nho, táo); muối, yến sào; thủy hải sản; sản phẩm công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp; hàng thủ công mỹ nghệ, hàng lưu niệm,...

**7. Thị trường:** Hàn Quốc.

**8. Nội dung hoạt động chính:**

- **Ngày 22/9/2024 (Chủ Nhật):** Đón đoàn doanh nghiệp Hàn Quốc từ sân bay Cam Ranh và sân bay Tân Sơn Nhất về Ninh Thuận nghỉ ngơi tại Khách sạn Sài Gòn Ninh Chữ, số 19 An Dương Vương, Thị Trấn Khánh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận.

- **Ngày 23/9/2024 (Thứ Hai):** Đoàn làm việc với UBND tỉnh và khảo sát các doanh nghiệp

- + 08h30' - 09h30': Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp và làm việc với Đoàn tại trụ sở UBND tỉnh.

- + 09h30' - 11h30': Đoàn khảo sát tại Công ty cổ phần xây dựng An Khánh Ninh Thuận (khảo sát mỏ đá của công ty) tại huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận.

- + 14h00 - 17h00: Đoàn khảo sát tại Công ty thực phẩm Cánh Đồng Việt, Công ty TNHH Thông Thuận, khảo sát vườn nho Thái An và kết hợp tham quan Khu du lịch Vĩnh Hy.

- **Ngày 24/9/2024 (Thứ Ba):** Tổ chức kết nối và Hội nghị giao thương (tại Hội trường khách sạn Sài Gòn Ninh Chữ, số 19 An Dương Vương, Thị Trấn Khánh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận;

- + 07h00' - 11h30': Tổ chức trưng bày sản phẩm và kết nối B2B giữa các doanh nghiệp Hàn Quốc và doanh nghiệp các tỉnh Khu vực Nam Trung Bộ.

- + 13h30' - 17h30': Tổ chức Hội nghị giao thương kết nối xuất khẩu hàng hóa khu vực Nam Trung Bộ với doanh nghiệp Hàn Quốc năm 2024 tại tỉnh Ninh Thuận.

- Ngày 25/9/2024 (Thứ Tư): Đưa đoàn về sân bay.

#### **IV. KINH PHÍ**

- Tổng kinh phí: 300.000.000 đồng (*Bằng chữ: Ba trăm triệu đồng chẵn*).
- Nguồn kinh phí: Từ Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2024 theo quyết định 3444/QĐ-BCT ngày 31/12/2023 của Bộ Công Thương về việc phê duyệt Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại năm 2024.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch làm đầu mối triển khai thực hiện:**

- Xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, kế hoạch đấu thầu các hạng mục trình Cục Xúc tiến thương mại – Bộ Công Thương phê duyệt, ký kết hợp đồng để triển khai thực hiện;
- Tổ chức lựa chọn nhà thầu để cung cấp các dịch vụ theo quy định;
- Triển khai mời và đón đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch mua hàng và các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia;
- Liên hệ chuẩn bị địa điểm, tài liệu, công tác hậu cần phục vụ công tác đón Đoàn và tổ chức Hội nghị đảm bảo chu đáo, đúng quy định;
- Đầu mối phối hợp với Sở Công Thương/ Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại/ Trung tâm Khuyến công, Xúc tiến thương mại và tiết kiệm năng lượng các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ, các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị;
- Phân công cán bộ, viên chức để đón các đoàn đại biểu, doanh nghiệp nước ngoài và các cơ quan, đơn vị trong nước đến tham gia Chương trình; hướng dẫn, hỗ trợ các đại biểu, doanh nghiệp trong suốt quá trình tham gia Chương trình;
- Chuẩn bị bài phát biểu và tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị và nội dung làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh với đoàn;
- Chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp thực hiện Chương trình và các thủ tục liên quan với Cục Xúc tiến thương mại;
- Tổng kết, báo cáo kết quả tổ chức với Cục Xúc tiến thương mại, UBND tỉnh Ninh Thuận;
- Sau khi kết thúc Chương trình, thực hiện công tác thanh quyết toán đề án theo quy định hiện hành.

##### **2. Sở Công Thương:**

- Phối hợp mời Sở Công Thương các tỉnh/thành Khu vực Nam Trung Bộ: Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa;
- Phối hợp cung cấp các thông tin về các hoạt động xuất nhập khẩu, sản phẩm xuất khẩu và định hướng xuất khẩu của tỉnh;
- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Hội nghị.

**3. Văn phòng UBND tỉnh:**

- Chuẩn bị hội trường đón tiếp Đoàn làm việc tại UBND tỉnh;
- Tham mưu sắp xếp lịch làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với đoàn.

**4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Phối hợp cung cấp các thông tin liên quan đến các sản phẩm nông nghiệp thế mạnh, định hướng xuất khẩu của tỉnh.
- Phối hợp mời gọi các doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia hội nghị.

**5. Công an tỉnh** phối hợp đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong quá trình Đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch mua hàng với các địa phương khu vực Nam Trung Bộ tại Ninh Thuận.

**6. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh** phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch xây dựng các chuyên mục, tăng cường các tin bài tuyên truyền, giới thiệu thông tin về Đoàn doanh nghiệp nước ngoài vào Việt Nam giao dịch mua hàng với các địa phương khu vực Nam Trung Bộ tại Ninh Thuận trước, trong và sau Hội nghị.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về UBND tỉnh (thông qua Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục XTTM – Bộ Công Thương;
- Các Sở: CT, NNPTNT;
- Công an tỉnh;
- Trung tâm XTĐTMDL;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Thuận;
- VPUB: LĐ, VXNV;
- Lưu: VT. KTTH. Nam

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Minh Hoàng**